²⁸⁸ Cf. *Ord.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 54 (ed. Vat. II: 159-60): “*b* probatur, scilicet quod infinitas in accidentaliter ordinatis sit impossibilis nisi ponatur status essentialiter ordinatorum, quia infinitas accidentaliter si ponitur, hoc non est simul, patet, sed successive tantum, ut alterum post alterum, ita quod secundum aliquo modo fluit a priore. Non tamen dependet ab ipso in causando; potest enim causare illo non existente sicut illo existente, sicut filius generat patre mortuo sicut ipso vivo. Talis infinitas suc-[p. 160]-cessionis est impossibilis, nisi ab aliqua natura infinite durante, a qua tota successio et quilibet eius, dependeat. Nulla enim deformitas perpetuatur nisi in virtute alicuius permanentis quod nihil est illius successionis, quia omnia successiva illius successionis sunt eiusdem rationis; sed est aliquid prius essentialiter, quia quilibet successionis dependet ab ipso, et hoc in alia ordinatione quam a causa proxima quae est aliquid illius successionis. Patet ergo *b*”; cf. também *TPP* c. 3 concl. 2 (ed. SCAPIN: § 51, p. 133).

que cada causa disforme, i.e., cada *cao*, é responsável por manter esta deformidade (esta mudança de forma) em relação a seu(s) posterior(es) imediato(s), mas a continuidade ao infinito deste curso disforme, ou seja, a possível perpetuação infinita de outras causas com as mesmas características deve-se, em verdade, àquela Causa Essencial Primeira, que não pertence a esta ordenação causal. Em virtude disso, para que as *cao* possam seguir sucessivamente *ad infinitum*, têm de estar assentadas nesta Causa Primeira da qual, em última instância, todas e cada uma dependem. Portanto, o que depender de uma *cao* depende mais essencialmente ainda da Causa Esencialmente Primeira.²⁸⁹

Tem-se disso um exemplo no processo de geração das *cao*, como o constituído formado por “filho”, “pai”, “avô” e bisavô”. De fato, percebem-se aqui todos os dados apontados, como o tipo de dependência quanto à existência, mas não quanto à ação causal, e que evidenciam o forte vínculo do anterior com seu posterior imediato; além disso, a identidade quanto ao grau perfectivo-essencial, característica de uma causa unívoca, i.e., dar origem a um efeito perfectivo-essencialmente idêntico a si; e a sucessividade, ou seja, a continuidade ao longo de intervalos de tempo e um depois de outro. Diante deste quadro,

²⁸⁹ Cf. também *Lect.* I d. 2 p. 1 qq. 1-2 n. 55 (ed. Vat. XVI: 130-1): “Item, si ponitur infinitas in causis accidentaliter ordinatis, sequitur ‘statum’ esse in causis essentialiter ordinatis: illae enim causae accidentaliter ordinatae sunt in individuis eiusdem speciei. Tunc sic: nulla deformitas est perpetua nisi a causa perpetua perpetuante – extra istam coordinationem [scil. quod stat extra coordinationem causarum accidentaliter ordinatarum] – istam deformitatem. Probatio: nihil huius coordinationis potest esse causa totius perpetuae deformitatis, quia in talibus accidentaliter ordinatis unum est tantum causa unius; igitur ultra istam coordinationem deformem oportet ponere aliquam causam primam et essentialem per-[p. 131]-petuante. Unde deformitas est a causa deformi, sed uniformitas perpetua istius deformitatis erit a causa extra istam coordinationem; et ita, si sit processus [in infinitum] in accidentaliter ordinatis, erit status ad aliquam causam primam essentialem a qua omnes accidentaliter ordiantae dependent”; *Rep. I-A* d. 2 p. 1 qq. 1-3 nn. 26-7 (ed. WA: 264.266): “Sed dices quod istae rationes [scil. ib. nn. 24-5] non concludunt supponendo ordinem essentialem causarum. Sed negabitur tibi ordo essentialis, et dicitur quod omne quod producitur, producitur sufficienter a causa particulari eiusdem rationis sicut a causa totali, ut filius a patre, et sic in infinitum. [n. 27] Contra: hoc productum aut producitur a causa alterius ordinis, et sequitur ordo essentialis, aut a causa eiusdem rationis, et tunc fuit possibile produci a causa a qua producitur, et ista ab alia et illa ab alia a qua producitur, fuit possibilis produci, et sic in infinitum. Semper enim natura habebit eundem modum essendi in quolibet eiusdem rationis, ita quod, si unum fuit productibile, et quodlibet in infinitum successive. Sed nulla successio potest in infinitum continuari nisi in virtute alicuius permanentis in in-[p. 266]-finitum cum tota successione illa, eo quod nulla difformitas perpetuatur nisi in virtute alicuius uniformis quod non est aliquid illius successione, quia nulla pars successione potest permanere cum tota successione, eo quod tunc non esset pars eius. Ergo est aliquid essentialiter prius tota successione, cum tota successio dependeat ad ipsum. Omne ergo quod dependet a causa accidentaliter ordinata, dependet essentialiter a causa per se et essentialiter ordinata. Immo negato ordine essentiali negabitur ordo accidentalis, quia accidentia non habent ordinem nisi mediante fixo et permanente, et per consequens nec multitudinem in infinitum. Et sic exclusa est prima instantia, scilicet quod non est procedere infinitum in accidentaliter ordinatis nisi fuerit status in essentialiter ordinatis”.